Interna n.º 4630/2021 (5174307), DECIDO, com base na Nota Jurídica ASCONT nº 35/026 (25480098), e com fulcro na 
legislação regulamentadora e nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade que regem a Administração Pública, pela 
aplicação de MULTA à Soltech Comércio e Serviços Eletrônicos e Elétricos EIRELI., no valor de R$13.523,55 (treze mil 
quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos), nos termos da Cláusula Décima Segunda, alínea “b.5", do 
Contrato n.º 214/2020, e do art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/93. 

https://sei.tjmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo

[...]

1.900 m², situado na Rua da Bahia, nº 1.479 - Bairro Lourdes em Belo Horizonte/MG para abrigar a Memória do Judiciário 
Mineiro - MEJUD. 
Locadora:  LCV Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
Vigência: 58 (cinquenta e oito) meses, contados a partir de 03/04/2026. 
Valor total: R$3.149.400,00 (três milhões cento e quarenta e nove mil e quatrocentos reais). 

Nos termos do art. 72, VIII da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, ratifico a inexigibilidade de licitação visando 
à locação do imóvel do imóvel comercial composto por 02 (duas) lojas contíguas, estacionamento e mezaninos, com área de

[...]

na condição de suplente, a Comissão Examinadora do Concurso de Provas e Títulos para Outorga de Delegações de Notas e 
de Registro do Estado de Minas Gerais - Edital nº 01/2026 ou outro que vier a substituí-lo. 
Contratada: Amanda Torquato Duarte. 
Prazo de vigência: 36 (trinta e seis) meses. 
Valor total: R$ 70.770,24 (setenta mil setecentos e setenta reais vinte e quatro centavos), sendo R$ 58.975,20 (cinquenta e 
oito mil novecentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) pela prestação dos serviços e R$ 11.795,04 (onze mil novecentos 
e setenta e cinco reais e quatro centavos) pelo encargo patronal devido pelo Tribunal na contratação de pessoa física. 

Nos termos do art. 72, VIII da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, ratifico a inexigibilidade de licitação visando à

[...]

a avaliação de reação será realizada pelos(as) participantes, ao final da ação, mediante 
questionário que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o constante aperfeiçoamento das 
estratégias adotadas e a qualificação dos docentes. 

17. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$5.825,00 (cinco mil oitocentos e vinte e cinco reais), que abrange 
despesas com honorários das docentes. 

18. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
18.1 A EJEF, em adesão ao Plano de Logística Sustentável - PLS solicita a todos os participantes que levem para o 
encontro seu próprio material para anotações (bloco/caderno, caneta/lápis;

[...]

a avaliação de reação será realizada pelas(os) participantes ao final da palestra, 
mediante questionário que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o constante aperfeiçoamento 
das estratégias adotadas e a qualificação dos docentes. 

16. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$15.191,32 (quinze mil, cento e noventa e um reais e trinta e dois 
centavos) que abrangem despesas com diárias e passagens aéreas dos docentes e logística.  

17. ORIGEM DA RECEITA: dotação orçamentária do TJMG. 

18. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
18.1. A EJEF, em adesão ao Plano de Logística Sustentável - PLS solicita a todos os participantes que levem para a ação

[...]

a utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas 
para uso pessoal da(o) estudante, visando a facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e 
distribuição sem prévia autorização da EJEF. 

18. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ 397.654,89 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta 
e quatro reais e oitenta e nove centavos) que abrangem despesas com diárias, passagens aéreas e logística. 

19. ORIGEM DA RECEITA: dotação orçamentária do TJMG. 

20. ENFAM: Informamos que o curso foi credenciado pela Portaria nº 51 de 24 de fevereiro de 2026.